

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2016

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Saint-Jean-sur-Richelieu

**Affaires municipales
et Occupation
du territoire**

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

	Réalizations 2015		Budget 2016	Réalizations 2016		
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé ¹
Revenus						
Fonctionnement	1	152 042 153	154 560 959	161 534 770	9 276 426	168 702 683
Investissement	2	5 515 110	13 406 819	6 956 290		6 956 290
	3	157 557 263	167 967 778	168 491 060	9 276 426	175 658 973
Charges	4	151 836 666	153 020 373	157 746 368	8 225 939	165 072 960
Excédent (déficit) de l'exercice	5	5 720 597	14 947 405	10 744 692	1 050 487	10 586 013
Moins : revenus d'investissement	6	(5 515 110)	(13 406 819)	(6 956 290)	()	(6 956 290)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	205 487	1 540 586	3 788 402	1 050 487	3 629 723
Éléments de conciliation à des fins fiscales						
Amortissement des immobilisations	8	24 192 132	21 955 718	25 227 667	84 741	25 312 408
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9	806 082		614 513		614 513
Remboursement de la dette à long terme	10	(18 216 374)	(15 608 279)	(16 354 301)	()	(16 354 301)
Affectations						
Activités d'investissement	11	(4 004 397)	(3 752 939)	(3 608 005)	()	(3 608 005)
Excédent (déficit) accumulé	12	(1 492 631)	(4 135 086)	(3 741 232)		(3 741 232)
Autres éléments de conciliation	13	1 859 375		220 014		220 014
	14	3 144 187	(1 540 586)	2 358 656	84 741	2 443 397
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15	3 349 674		6 147 058	1 135 228	6 073 120

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S7 et S8

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2015	2016		2015
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	Total consolidé
Actifs financiers					
Encaisse	1	34 629 215	39 759 588	39 958 125	35 568 463
Débiteurs	2	20 064 810	22 306 260	21 492 052	19 352 336
Placements de portefeuille	3				
Autres	4	157 312	157 312	157 312	157 312
	5	54 851 337	62 223 160	61 607 489	55 078 111
Passifs					
Dette à long terme	6	164 047 057	170 720 736	170 720 736	164 047 057
Passif au titre des avantages sociaux futurs	7	15 039 000	16 581 000	16 581 000	15 039 000
Autres	8	30 467 066	37 658 481	38 060 426	31 698 018
	9	209 553 123	224 960 217	225 362 162	210 784 075
Actifs financiers nets (dette nette)	10	(154 701 786)	(162 737 057)	(163 754 673)	(155 705 964)
Actifs non financiers					
Immobilisations	11	469 075 292	485 556 821	485 898 236	469 501 448
Autres	12	27 513 771	29 812 205	29 173 510	26 935 575
	13	496 589 063	515 369 026	515 071 746	496 437 023
Excédent (déficit) accumulé					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	14	3 442 889	6 483 393	4 827 082	1 860 515
Excédent de fonctionnement affecté	15	19 554 534	19 414 656	19 414 656	19 554 534
Réserves financières et fonds réservés	16	7 210 455	10 547 687	10 547 687	7 210 455
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	17 (26 836 217) (25 835 755) (25 835 755) (26 836 217)
Financement des investissements en cours	18	(788 883)	(7 679 216)	(7 679 216)	(788 883)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	19	339 304 499	349 701 204	350 042 619	339 730 655
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	20				
	21	341 887 277	352 631 969	351 317 073	340 731 059

Extrait du rapport financier, pages S11, S20 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016	2015
Excédent de fonctionnement affecté - Administration municipale			
- SURPLUS AFFECTÉ (ST-JEAN)	22	42 462	47 134
- SURPLUS AFFECTÉ (IBERVILLE)	23	63 026	120 054
- SURPLUS AFFECTÉ (L'ACADIE)	24	21 373	21 373
- SURPLUS AFFECTÉ (VILLE)	25	12 850 228	12 631 174
- ÉVENT, DÉNEIG & PROJ. MAJEURS	26	2 102 888	2 502 312
- ÉLECTION, 350e ANNIV, TOURISME	27	851 075	500 000
- AIDE À LA VITALITÉ COMMERCIALE	28	1 640 327	1 832 938
- PASSIFS ENVIR ET AMÉL. PATRIM.	29	1 428 716	1 364 739
- REMEMBREMENT LOTS ET SERVITUDE	30	414 561	534 810
	31	19 414 656	19 554 534
Excédent de fonctionnement affecté - Organismes contrôlés			
	32		
	33	19 414 656	19 554 534
Réserves financières et fonds réservés - Administration municipale			
	34	10 547 687	7 210 455
Réserves financières et fonds réservés - Organismes contrôlés ¹			
	35		
	36	29 962 343	26 764 989

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S11 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	163 629 700
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	164 498 401

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016	2015
		Total consolidé	Total consolidé
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	353 898	241 123
Montant à la charge des contribuables	5	155 327 715	152 935 742
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	6	16 464 414	12 278 158
Autres	7		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	8		
	9	172 146 027	165 455 023

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		Réalisations 2015	Budget 2016	Réalisations 2016	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
Fonctionnement					
Taxes	10	116 617 685	123 107 890	123 289 209	123 271 912
Compensations tenant lieu de taxes	11	7 080 344	7 093 803	7 489 010	7 489 010
Quotes-parts	12				
Transferts	13	7 001 262	6 489 717	9 055 569	10 166 867
Services rendus	14	9 354 780	8 244 049	10 622 257	16 618 872
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	15	10 269 474	8 225 500	9 224 056	9 224 056
Autres	16	1 718 608	1 400 000	1 854 669	1 931 966
	17	152 042 153	154 560 959	161 534 770	168 702 683
Investissement					
Taxes	18	688 824	5 669 325	4 111	4 111
Quotes-parts	19				
Transferts	20	2 067 041	7 737 494	1 707 473	1 707 473
Autres	21	2 759 245		5 244 706	5 244 706
	22	5 515 110	13 406 819	6 956 290	6 956 290
	23	157 557 263	167 967 778	168 491 060	175 658 973

Extrait du rapport financier, page S7

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2016	Réalizations 2016			Réalizations 2016	Réalizations 2015
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	17 072 968	17 087 564	473 685	17 561 249	17 561 249	17 180 075
Sécurité publique							
Police	2	21 572 787	23 782 984	918 565	24 701 549	24 701 549	22 374 382
Sécurité incendie	3	8 882 721	8 983 932	431 057	9 414 989	9 414 989	8 609 727
Autres	4						
Transport							
Réseau routier	5	16 604 127	15 226 328	10 045 045	25 271 373	25 271 373	25 640 315
Transport collectif	6	12 241 086	12 054 738	637 653	12 692 391	12 692 391	12 254 170
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	12 160 746	13 291 563	10 457 457	23 749 020	23 749 020	21 959 934
Matières résiduelles	9	8 414 658	8 449 891		8 449 891	8 449 891	8 154 395
Autres	10	141 283	320 222	64 992	385 214	385 214	232 129
Santé et bien-être	11	424 002	345 233	752	345 985	345 985	397 730
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	3 853 330	3 294 394	35 983	3 330 377	3 330 377	3 175 435
Promotion et développement économique	13	1 874 781	1 703 029	8 976	1 712 005	1 712 005	1 038 314
Autres	14		192 228	8 333	200 561	200 561	2 258 491
Loisirs et culture	15	21 585 648	21 717 274	2 145 169	23 862 443	31 117 377	30 197 685
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	6 236 518	6 069 321		6 069 321	6 140 979	6 386 717
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	131 064 655	132 518 701	25 227 667	157 746 368	165 072 960	159 859 499
Amortissement des immobilisations	20	21 955 718	25 227 667	(25 227 667)			
	21	153 020 373	157 746 368		157 746 368	165 072 960	159 859 499

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3